
 

SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV ČR 

Nábřeží 599, 760 01 Zlín – Prštné, IČ: 75130165 

telefon: +420 577 688 103, +420 604 345 806 

e-mail: info@smscr.cz, web: www.smscr.cz     

Zápis z jednání 
Republikového shromáždění SMS ČR 

_________________________________ 
dne 4. listopadu 2021  

Multifunkční aula Gong, Ostrava 
 

Účastni: viz prezenční listiny 
 

Navržený program: 
 
1. Zahájení, státní hymna České republiky       

2. Úvodní slovo předsedy   
3. Zdravice hostů  
4. Schválení povinných náležitostí   

5. Představení kandidátů na předsedu SMS ČR a volba    
6. CETIN – losování výherců          

7. Proslov nového předsedy      
8. Nominace a představení kandidátů na místopředsedy SMS ČR a volba   
9. Aktuální nabídka podpory SFŽP ČR   

10. Oznámení výsledků volby místopředsedů SMS ČR    
11. Nominace a představení kandidátů na členy Předsednictva SMS ČR a volba 
12. Oznámení výsledků volby členů Předsednictva SMS ČR  

13. Výroční zpráva za rok 2020     
14. Ocenění Počin a Přešlap roku 2021 

15. Klíčové požadavky SMS ČR vůči Parlamentu a Vládě ČR     
 
 

 
 

1. Zahájení, státní hymna České republiky  
 

Místopředseda Jan Sedláček přivítal přítomné účastníky jednání a zazněla hymna České 

republiky.  
 

2. Úvodní slovo předsedy 

 
Předseda Stanislav Polčák přednesl prezentaci cílů a idejí, kterých se podařilo od roku 2015 

SMS ČR uskutečnit. Především upozornil na výrazný růst členské základny, která se za toto 
období téměř zdvojnásobila. Násobně se také zvedl počet připomínek, které sdružení v rámci 
legislativy uplatňovalo. Dále Stanislav Polčák připomněl nemalé úspěchy, kterých se podařilo 

dosáhnout, jako například spravedlivé rozdělení daňových příjmů, střet zájmů a vyzvedl práci 
SMS ČR také v těžkém covidovém období. Velkým úspěchem byl také kompenzační bonus, 

zachování poboček České pošty a matrik na venkově. A nadále budeme bojovat za zachování 
počtu stavebních úřadů. Předseda Polčák vyjmenoval také služby, které sdružení pro své členy 
poskytuje, jako např. Autorská práva jednoduše a Agis. Členské obce také pomáhají, například 

mailto:info@smscr.cz


2 

 

zadlužené obci Prameny nebo obcím postiženým tornádem, kdy bylo na transparentní účty 
vybráno cca 45 mil. Kč. Sdružení místních samospráv se bude i nadále snažit zastavit či zmírnit 

vylidňování venkova, zvyšovat kvalitu života v našich obcích, chránit krajinu a životní prostředí, 
modernizovat obce a nadále hájit zájmy a pracně vydobyté postavení samospráv.  
Jan Sedláček citoval usnesení Rady SMS ČR ze dne 3. 11. 2021, které udělilo Stanislavu 

Polčákovi titul čestný předseda s hlasem poradním a volným vstupem na jednání Předsednictva 
a Rady SMS ČR.  
 

3. Zdravice hostů  
 

Jako první se slova ujala místopředsedkyně SMS ČR Věra Kovářová, která poděkovala za pomoc 
při své práci ve sněmovně s prosazováním zájmů samospráv.  
Hejtman Libereckého kraje Martin Půta ve své zdravici uvedl, že 6250 obcí není problém tohoto 

státu, ale je to výhoda této země.  
Hejtman Pardubického kraje Martin Netolický se negativně vyjádřil k rostoucímu počtu 

legislativy, které je nutné hlídat a připomínkovat. Závěrem zdravice poděkoval za 9 let 
příkladné spolupráce se sdružením a Stanislavem Polčákem. 
Předseda Českomoravské konfederace odborových svazů Josef Středula poděkoval za pozvání 

a krátce se vyjádřil k aktuální politické situaci v České republice.  
Ředitel Státního fondu životního prostředí ČR Petr Valdman také krátce pozdravil přítomné 
účastníky shromáždění a ocenil dobrou spolupráci se sdružením v oblasti životního prostředí.  

Se svou krátkou zdravicí se připojil i předseda SPOV Moravskoslezského kraje Rostislav 
Kožušník.  

V rámci tohoto bodu poděkoval místopředseda Sedláček všem partnerům Republikového 
shromáždění.  
Závěrem Jan Sedláček přednesl svůj proslov jako končící místopředseda SMS ČR.  

4. Schválení povinných náležitostí  

Jan Sedláček požádal přítomné členy SMS ČR o schválení předloženého programu shromáždění 

aklamací v situaci, kdy bylo osobně nebo prostřednictvím pověření přítomno 906 delegátů.  

Republikové shromáždění SMS ČR určilo za skrutátory Kristýnu Vodrážkovou, Petru Černou, 
Martinu Jiříkovou, Gabrielu Dvořákovou, Marka Komárka a Romana Svobodu. 

Zapisovatelkou jednání byla stanovena Edita Nezvalová a ověřovateli Jiří Šulák a Radek Brázda. 
Rada SMS ČR na svém včerejším jednání navrhla tyto členy Volební a návrhové komise: Jiří 

Šulák, Zdeněk Hověžák, Jana Dedková, Dagmar Vaňková a Martina Bílová. Složení komise bylo 
Republikových shromážděním schváleno.  
Rada SMS ČR dále navrhla zvýšit počet členů předsednictva na 11 a počet místopředsedů na 

5 (z toho bude jeden 1. místopředseda, další budou řadoví) což bylo následně schváleno.  

 
5. Představení kandidátů na předsedu SMS ČR a volba 

 
Na pozici předsedy SMS ČR byla nominována pouze Eliška Olšáková, poslankyně a starostka 

města Valašské Klobouky. Ta se krátce představila a nastínila, jaké jsou její představy o dalším 
fungování našeho sdružení a jeho prioritách.  



3 

 

Práci pro obce a pro samosprávy se věnuje od roku 2014, kdy se stala starostkou města 
Valašské Klobouky. Je také krajskou předsedkyní Sdružení místních samospráv Zlínského kraje 

a předsedkyní mikroregionu Valašské Klobucko. Od roku 1990 pracovala ve veřejné správě, 
takže může říci, že tato oblast je jí blízká. V práci pro samosprávy chce pokračovat i nadále: 
jako nově zvolená poslankyně parlamentu bude usilovat o místo ve výboru pro veřejnou správu 

a regionální rozvoj, který patří z hlediska potřeb a zájmů samospráv mezi klíčové, ne-li 
nejdůležitější, a kde hlas obcí a měst a především jejich praktické problémy i praktické 
zkušenosti musí být výrazně slyšet. Za klíčové považuje udržitelné financování obcí. Je nutné 

usilovat o odpovídající rozpočtové určení daní, respektive o udržení procent pro obce, které 
získaly v poslední novele z ledna t.r., o zavedení samosprávného minima a také zřízení Fondu 

pro obnovu obcí, který by byl kvazi-nárokovým dotačním titulem pro menší obce. Má za to, že 
je v zájmu státu, aby si každá obec mohla dovolit uvolněného starostu nebo starostku a také 
plánovat rozvoj obce. 

Vzhledem k tomu, že kandidát na předsedu byl jen jeden, byla stanovena volba aklamací a 
Eliška Olšáková byla zvolena předsedkyní SMS ČR.  

 
6. CETIN – losování výherců  

 

Zástupce společnosti CETIN vylosoval z vyplněných dotazníků z předešlého dne 5 výherců, 
kteří obdrželi tašku s dárkovými předměty. Jednalo se o obce Strachotín, Hodslavice, Jeřišno, 
Heřmanov a Benešov u Semil) 

 
7. Proslov nového předsedy 

 
Předsedkyně Eliška Olšáková poděkovala za podporu a těší se na spolupráci se všemi. Bude 
vděčná za zpětnou vazbu z území a to nejen pozitivní, ale hlavně tu negativní, která povede k 

rozvoji a směřování společné práce. Vypůjčila si myšlenku čestného předsedy Standy Polčáka 
– že 6250 obcí v Čechách na Moravě a Slezsku představuje naše kulturní dědictví, naši výhodu, 

a ráda by přispěla k tomu, abychom o naše kulturní dědictví pečovali s péčí dobrého hospodáře 
a snažili se o rovnocenný a všestranný rozvoj. Nově zvolená předsedkyně chce udržet 
nadstranickost našeho sdružení, přestože sama je registrovaným příznivcem hnutí STAN. A 

ubezpečila přítomné, že v žádném případě nehodlá SMS ČR politizovat či jakkoli využívat pro 
hnutí STAN. Sdružení má být politicky neutrální, ale s jasnými názory na otázky veřejné správy. 

 
8. Nominace a představení kandidátů na místopředsedy SMS ČR a volba  

 

Na pozici 1. místopředsedy byl nominován Petr Halada, Tomáš Chmela a Oldřich Vávra. Všichni 
z nominovaných se krátce představili a následně proběhla tajná volba.  
Na pozice řadových místopředsedů byli nominováni Jan Birgus, Tomáš Dubský, Petr Halada, 

Jaroslav Havel, Tomáš Chmela, Radim Sršeň a Václav Venhauer.  
 

9. Aktuální nabídka podpory SFŽP ČR  
 

Ředitel SFŽP Petr Valdman představil aktuální a připravovanou nabídku dotací pro obce a 

města, kam patří například výzvy: Výsadba stromů, Podpora obcí v národních parcích, Zdroje 
pitné vody, Domovní čistírny odpadních vod, Odstranění nepovolených skládek, Hospodaření 

se srážkovou vodou v obcích, Energetické úspory veřejných budov atd.  



4 

 

                   
10. Oznámení výsledků volby místopředsedů SMS ČR 

 
Prvním místopředsedou byl 466 hlasy zvolen Oldřich Vávra. 
V prvním kole volby řadových místopředsedů by zvoleni tito kandidáti: Tomáš Dubský (669 

hlasů), Tomáš Chmela (565 hlasů), Václav Venhauer (550 hlasů). Ve druhém kole byl 
místopředsedou zvolen Petr Halada (722 hlasů).  
 

 
11. Nominace a představení kandidátů na členy Předsednictva SMS ČR a volba 

Republikové shromáždění se z důvodu urychlení rozhodlo pro jednokolovou volbu členů 
Předsednictva SMS ČR. Jako řadoví členové Předsednictva byli nominováni: Jan Birgus, Radek 
Brázda, Jiří Černý, Jaroslav Havel, Anna Chvojková, Pavla Chadimová, Antonín Klecanda, Věra 

Kovářová, Jana Kuthanová, Petr Liška, Antonín Okénka, Radim Sršeň, Martin Staněk a Helena 
Tučková. Všichni navržení nominovaní dostali krátký časový prostor na své představení.  

 
12. Oznámení výsledků volby členů Předsednictva SMS ČR 

 

Jako členové Předsednictva SMS ČR byli zvoleni tito kandidáti: Radek Brázda (444 hlasů), Pavla 
Chadimová (404 hlasů), Radim Sršeň (376 hlasů), Jiří Černý (349 hlasů) a Věra Kovářová 338 
hlasů). Náhradníky do Předsednictva jsou zvoleni v tomto pořadí: Martin Staněk (283 hlasů), 

Jana Kuthanová (255 hlasů), Jaroslav Havel (254 hlasů), Jan Birgus (240 hlasů), Anna 
Chvojková (212 hlasů), Antonín Okénka (206 hlasů), Petr Liška (166 hlasů), Antonín Klecanda 

(78 hlasů) a Helena Tučková (78 hlasů).  
 

13. Zpráva Dozorčí rady za rok 2020  

 
Předseda Dozorčí rady Jiří Šulák přednesl DR za rok 2020. Sdružení místních samospráv v roce 

2020 hospodařilo úspěšně. Hlavní i hospodářská činnost dosáhla zisku. V hlavní činnosti jsme 
dosáhli zisku ve výši: 1 486 281,67 Kč, v hospodářské činnosti jsme dosáhli zisku ve výši: 1 
881 794,35 Kč. Za rok 2020 byly výnosy k  31. 12. 2020 dle  výkazu zisku a ztrát celkem: 33 

056 887,33 Kč. Tyto výnosy se skládají z hlavní a hospodářské činnosti. Výnosy z hlavní  
činnosti činily 16 920 102,35 Kč, výnosy z hospodářské činnosti byly 16 136 784,98 Kč. Za rok 

2020 byly náklady  k  31. 12. 2020 dle  výkazu zisku a ztrát celkem 29 688 811,31 Kč. Tyto 
výnosy se skládají z hlavní a hospodářské činnosti.  Náklady z hlavní  činnosti činily 15 433 
820,68 Kč, náklady z hospodářské činnosti byly 14 254 990,63 Kč. V rámci kontroly stavu aktiv 

a pasiv Dozorčí rada prověřila skutečné stavy zůstatků dle inventarizace majetků a závazků k 
31. 12. 2020. Zpráva Dozorčí Rady za rok 2020 byla následně schválena. 
 

14. Ocenění Počin a Přešlap roku 2021 
 

Čestný předseda Stanislav Polčák představil nominace na Počin roku 2021: Milostivé léto – 
odpuštění penále dlužníkům, Senát PČR – daňový balíček, Iniciativa zastupitelstva 
Pardubického kraje – odložení účinnosti stavebního zákona a na Přešlap roku – MMR – Stavební 

zákon, Odpadový zákon – skládkování a zveřejňování vyhlášek. Vítězové byli vybráni 



5 

 

prostřednictvím elektronického hlasování. Ocenění Počin roku 2021 získalo zastupitelstvo 
Pardubického kraje za odložení účinnosti stavebního zákona. Ocenění Přešlap roku 2021 získalo 

Ministerstvo pro místní rozvoj za Stavení zákon.  
 
15. Klíčové požadavky SMS ČR vůči Parlamentu a Vládě ČR 

 
Stanislav Polčák představil klíčové požadavky SMS ČR: 
 

Stavební zákon  
RS žádá 

1)      vládu ČR a Parlament ČR, aby byla z důvodu právní jistoty odložena účinnost stavebního 
zákona spolu se změnovým zákonem a není-li to již z legislativních důvodů možné, SMS ČR 
žádá, aby byl nový stavební zákon zrušen a obnovena až do prosazení zcela nového stavebního 

zákona, respektujícího smíšený model výkonu veřejné správy, účinnost současně platného 
zákona č. 183/2006 Sb. Nový stavební zákon č. 283/2021 Sb. pro své legislativní vady a 

nepřijatelnou institucionální změnu nesmí nabýt v žádné části účinnosti, 
2)      a dále žádá v novém stavebním zákoně o posílení práv obcí v oblasti územního plánování 
a respektování jejich práva na samosprávu.  

  
  
Střet zájmů   

RS žádá vládu ČR a Parlament ČR, aby byla přijata do 30.6.2022 v návaznosti na nález 
Ústavního soudu ČR sp.zn. Pl. ÚS 38/17 novela zákona o střetu zájmů, která vyjme z 

působnosti tohoto zákona komunální politiky menších měst a obcí.  
  
  

Volební zákon 
RS SMS ČR podporuje prodloužení volebního období komunálních zastupitelstev na nejméně 6 

leté období, dále prosazení většinotvorných prvků v komunálním volebním systému a žádá 
parlamentní politické strany o podporu tohoto návrhu.  
  

  
Rozpočtové určení daní 

  
RS SMS ČR  
1.       žádá Vládu ČR a Parlament ČR podle slovenského vzoru o zařazení kritéria počtu seniorů 

65+ do kritérií pro rozdělování sdílených daní, 
2.       zvýšení koeficientu počtu žáku na 11% váhy v systému,  
3.       podporuje novelu krajského RUD, které pomůže všem krajům v jejich financování. 

  
  

Odměňování v oblasti samospráv  
SMS ČR vyzývá MV ČR k předložení revize odměňování v kompetenci obcí s vyšší mírou 
flexibility, ale také stability pro samosprávné celky. 

  
 

  



6 

 

Modernizace obcí  
RS SMS ČR žádá Vládu ČR, aby z evropských fondů určených pro ČR (Modernizační fond, Fond 

obnovy, Fond spravedlivé transformace, Víceletý finanční rámec) byly co nejdříve vypsány 
specifické výzvy pro čerpání obcemi a umožněna modernizace obcí v oblastech zejm. udržitelné 
energetiky, dopravy a cirkulární ekonomiky, digitalizace veřejné správy. 

  
Energetika a odpadové hospodářství 
RS žádá Vládu ČR a Parlament ČR o přijetí zákona usnadňujícího komunitní energetické 

projekty a revizi odpadového balíčku, jehož přijatá podoba na konci roku 2020 zcela 
neodpovídá potřebám obcí, občanů a odpadových firem. 

  
 
 

Zapsala dne 4. 11. 2021 
 

Edita Nezvalová                  ……………………………… 

Ověřili 

 Ing. Jiří Šulák:                          ……………………………… 

 Mgr. Radek Brázda:        ………………………………. 

 

 

 

 
 
 

 

Výpis usnesení 
 

ze zasedání Republikového shromáždění SMS ČR dne 4. 11. 2021, Multifunkční 
aula Gong, Ostrava 

 
Usnesení RS01/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR schvaluje navržený program 
jednání. 

 
Usnesení RS02/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR určuje za skrutátory Kristýnu 

Vodrážkovou, Petru Černou, Martinu Jiříkovou, Gabrielu Dvořákovou, Marka Komárka a 
Romana Svobodu. 
 



7 

 

Usnesení RS03/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR určuje zapisovatelkou jednání 
Editu Nezvalovu a ověřovateli Jiřího Šuláka a Radka Brázdu.  

Usnesení RS04/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR volí Volební a návrhovou komisi 
ve složení Jiří Šulák, Zdeněk Hověžák, Jana Dedková, Dagmar Vaňková a Martina Bílová.  

Usnesení RS05/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR stanovuje počet členů 

předsednictva na 11.  
 
Usnesení RS06/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR stanovuje počet místopředsedů 

na 5, z toho bude jeden 1. místopředseda a další budou řadoví.  
 

Usnesení RS07/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR volí předsedkyní SMS ČR Elišku 
Olšákovou.  
 

Usnesení RS08/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR volí prvním místopředsedou 
Oldřicha Vávru.  

 
Usnesení RS09/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR volí řadové místopředsedy SMS 
ČR v tomto pořadí: Tomáš Dubský, Tomáš Chmela, Václav Venhauer a Petr Halada.  

Usnesení RS10/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR žádá vládu ČR a Parlament ČR, 
aby byla z důvodu právní jistoty odložena účinnost stavebního zákona spolu se změnovým 
zákonem, a není-li to již z legislativních důvodů možné, SMS ČR žádá, aby byl nový stavební 

zákon zrušen a obnovena až do prosazení zcela nového stavebního zákona, respektujícího 
smíšený model výkonu veřejné správy, účinnost současně platného zákona č. 183/2006 Sb. 

Nový stavební zákon č. 283/2021 Sb. pro své legislativní vady a nepřijatelnou institucionální 
změnu nesmí nabýt v žádné části účinnosti, a dále žádá v novém stavebním zákoně o posílení 
práv obcí v oblasti územního plánování a respektování jejich práva na samosprávu. 

Usnesení RS11/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR žádá vládu ČR a Parlament ČR, 
aby byla přijata do 30.6.2022 v návaznosti na nález Ústavního soudu ČR sp.zn. Pl. ÚS 38/17 

novela zákona o střetu zájmů, která vyjme z působnosti tohoto zákona komunální politiky 
menších měst a obcí. 
 

Usnesení RS12/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR podporuje prodloužení volebního 
období komunálních zastupitelstev na nejméně 6 leté období, dále prosazení většinotvorných 

prvků v komunálním volebním systému a žádá parlamentní politické strany o podporu tohoto 
návrhu. 

Usnesení RS13/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR žádá Vládu ČR a Parlament ČR 

podle slovenského vzoru o zařazení kritéria počtu seniorů 65+ do kritérií pro rozdělování 
sdílených daní, o zvýšení koeficientu počtu žáku na 11% váhy v systému a podporuje novelu 
krajského RUD, které pomůže všem krajům v jejich financování. 



8 

 

Usnesení RS14/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR vyzývá MV ČR k předložení revize 
odměňování v kompetenci obcí s vyšší mírou flexibility, ale také stability pro samosprávné 

celky. 
 
Usnesení RS15/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR žádá Vládu ČR, aby z evropských 

fondů určených pro ČR (Modernizační fond, Fond obnovy, Fond spravedlivé transformace, 
Víceletý finanční rámec) byly co nejdříve vypsány specifické výzvy pro čerpání obcemi a 
umožněna modernizace obcí v oblastech zejm. udržitelné energetiky, dopravy a cirkulární 

ekonomiky, digitalizace veřejné správy. 

Usnesení RS16/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR žádá Vládu ČR a Parlament ČR o 

přijetí zákona usnadňujícího komunitní energetické projekty a revizi odpadového balíčku, jehož 
přijatá podoba na konci roku 2020 zcela neodpovídá potřebám obcí, občanů a odpadových 
firem. 

Usnesení RS17/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR schvaluje jednokolovou volbu 
členů Předsednictva SMS ČR. 

 
Usnesení RS18/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR uděluje ocenění Přešlap roku 2021 
Ministerstvu pro místní rozvoj za Stavení zákon. 

 
Usnesení RS19/2021:  Republikové shromáždění SMS ČR uděluje ocenění Počin roku 2021 
zastupitelstvu Pardubického kraje za odložení účinnosti stavebního zákona. 

 
Usnesení RS20/2021: Republikové shromáždění SMS ČR volí členy Předsednictva SMS ČR 

v tomto pořadí: Radek Brázda, Pavla Chadimová, Radim Sršeň, Jiří Černý a Věra Kovářová. 
 
Usnesení RS21/2021: Republikové shromáždění SMS ČR schvaluje Zprávu Dozorčí Rady za 

rok 2020 v předloženém znění. 
 

 
 
 


